
Determina n. 2021/77/0083 

 Comune di Padova 
 
Settore Servizi Demografici e Cimiteriali. Decentramento 
 
Determinazione n. 2021/77/0083 del 22/10/2021 
 
Oggetto: BANDO PUBBLICO - AVVISO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI IN 

DENARO AD ENTI E ASSOCIAZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO, DESTINATI 
A PROGETTI PER EVENTI ED INIZIATIVE DI AGGREGAZIONE DA 
SVOLGERE NEI QUARTIERI CITTADINI E FINANZIATI DAL BILANCIO 
PARTECIPATO – CONSULTA 3 B. INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI 
VINCITORI, EROGAZIONE CONTRIBUTO ED APPROVAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER € 4.232,00 A FAVORE DEI SOGGETTI AGGIUDICATARI. 

 
IL CAPO SETTORE 

Servizi Demografici e Cimiteriali. Decentramento 

 

PREMESSO che 

- con deliberazione n. 2020/70 del 9/11/2020, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Regolamento comunale per la concessione di contributi e/o altri vantaggi economici e del 
patrocinio con cui l’Amministrazione intende sostenere gli eventi e le iniziative promossi da 
diversi attori della società civile, considerando la socialità, l’aggregazione sul territorio e la 
partecipazione popolare nel dialogo con le istituzioni finalità di pubblico interesse per la 
comunità; 

- con deliberazioni n. 2021/205 del 28/04/2021 e n. 2021/330 del 22/06/2021 la Giunta 
Comunale ha individuato le linee di indirizzo per l’erogazione di contributi e/o altri vantaggi 
economici a sostegno di iniziative, attività ed eventi da parte di soggetti che perseguono fini di 
pubblico interesse a favore della comunità, rilevando in particolare: a) la coerenza con il 
Documento Unico di Programmazione del Comune; b) significatività, pertinenza e rilevanza 
territoriale dell’iniziativa, anche attraverso il coinvolgimento delle Consulte di Quartiere; c) 
capacità dell’iniziativa di generare un positivo ed elevato impatto sulla promozione dello 
sviluppo culturale, sportivo, scientifico, ambientale, educativo, economico e sociale a livello 
locale e di promuovere l’immagine della Città; 

- ai sensi degli articoli 3, 2° comma, e 13 del D. Lgs. 267/2000 il Comune è l’ente a finalità 

generali che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando tutte 

le funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti; 

- fra le finalità che il Comune di Padova si è dato nell’esercizio della sua autonomia vi è anche, 

all’art. 19 dello Statuto, la valorizzazione delle libere associazioni senza scopo di lucro, che in 

applicazione del principio di sussidiarietà svolgono iniziative che perseguono l’interesse 

generale; 

- i programmi di attivazione dei Quartieri promossi dall’Amministrazione si snodano nell’ottica 

della promozione del volontariato e della partecipazione, della rigenerazione urbana e della 

rivitalizzazione sociale, contribuendo così alla crescita di una Città Policentrica; 

RICHIAMATA la determinazione n. 2021/77/0071 del 15/09/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione avvisi pubblici per l’erogazione di contributi in denaro destinati alla realizzazione 
di eventi ed iniziative da svolgere nei Quartieri cittadini. Bilancio Partecipato anno 2021”, e dato 



Determina n. 2021/77/0083 

atto che l’Avviso è stato pubblicato nel sito internet istituzionale del Comune di Padova, con 
data di scadenza al giorno 27/09/2021; 

PRESO ATTO che con determinazione n. 2021/77/0076 del 28/09/2021 il Capo Settore Servizi 
Demografici e Cimiteriali. Decentramento ha nominato la Commissione giudicatrice ai fini della 
valutazione di tutti i progetti pervenuti per il suddetto Avviso;  

ATTESO che la Commissione giudicatrice si è validamente insediata nella seduta del giorno 
04/10/2021 alle ore 09.30 e ha concluso i lavori nella seduta del giorno 05/10/2021 alle ore 
16.35; 

VISTI i verbali riassuntivi dei lavori di Commissione, da cui risulta che entro la data del 
27/09/2021 sono pervenute complessivamente n. 5 domande, per un totale di 5 soggetti 
proponenti, come di seguito specificato, i cui originali sono conservati agli atti d’ufficio: 

• elenco istanze pervenute a mezzo PEC entro il 21/05/2021: n. 4; 

• elenco istanze pervenute a mano presso gli uffici di Quartiere: n. 1; 

PRESO ATTO che 

• nel verificare l’ammissibilità e la correttezza formale delle progettualità 
complessivamente pervenute, la Commissione giudicatrice ha disposto, come da 
verbali in atti, l’esclusione di: n. 1 partecipante la cui domanda è pervenuta 
successivamente alla scadenza del termine previsto per le ore 13:00 del 27 settembre 
2021; 

• nel valutare il merito delle restanti domande, la Commissione giudicatrice ha 
provveduto ad assegnare alle medesime un punteggio secondo i criteri di valutazione di 
cui all’art. 6 del sopra citato Avviso. 

• nel corso della prima seduta è emersa la necessità di integrare le domande con il 
parere del Presidente della Consulta 3 B per valutarne la congruità e la coerenza con 
quanto previsto dall’art. 2 “Area di intervento e fabbisogni territoriali” dell’Avviso, in 
attuazione delle direttive contenute nella citata deliberazione di G.C. n. 330 del 
22/06/2021; 

• nel formulare la graduatoria per ciascuna delle sette categorie di cui all’art. 5 del bando, 
la Commissione giudicatrice ha definito l’importo da attribuire ai soggetti ritenuti idonei a 
seguito di disamina della documentazione pervenuta ed in particolare dei piani 
economici presentati dalle Associazioni; 

• per le azioni contrassegnate nell’Avviso con i nn. 3, 4, 6 e 7, non sono pervenute 
domande di contributo ammissibili; 

RITENUTO pertanto di approvare la seguente graduatoria dei vincitori come redatta al termine 
dei lavori della Commissione giudicatrice: 

1. Associazione Culturale Adama, azione 1 “attività in collaborazione con la biblioteca di 
Quartiere di via Boccaccio, da svolgersi in quei locali”, progetto presentato “Libri di terra 
– Il mio libro del cuore in ceramica”, punteggio ottenuto: 81, contributo euro 1.200,00; 

2. Tam Teatro Musica Società Cooperativa, azione 2 “eventi teatrali per l’animazione della 
piazza Mons. Fortin”, progetto presentato “Racconti per il territorio – Fiaba, poesia, 
musica e teatro”, punteggio ottenuto: 63,67, contributo euro 2.032,00; 

3. Associazione Kalétheia, azione 5 “stampa e diffusione in rete di pubblicazioni sulla 
storia e la cultura dei rioni nel territorio della Consulta”, progetto presentato “Guida di 
Terranegra. Itinerari.”, punteggio ottenuto 40,33, contributo euro 1.000,00; 

VISTI gli artt. 4 e 17 del D. L.vo n. 165/2001; 

VISTO l'art. 107 del D.L.vo n. 267/2000; 

VISTO l’art. 64 dello Statuto comunale; 



Determina n. 2021/77/0083 

VISTE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 18/12/2020 con al quale è stato approvato il 
D.U.P. Documento Unico di Programmazione comprensivo della nota di aggiornamento -
sezione strategica 2021-2023 sezione operativa 2021-2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 18.12.20, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 689 del 29.12.20, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. relativo agli esercizi finanziari 2021-2023; 

 

DETERMINA 

1. di approvare la seguente graduatoria dei vincitori di cui in premessa, come risultante dai 
lavori della Commissione giudicatrice: 

1. Associazione Culturale Adama, azione 1 “attività in collaborazione con la biblioteca di 
Quartiere di via Boccaccio, da svolgersi in quei locali”, progetto presentato “Libri di terra 
– Il mio libro del cuore in ceramica”, punteggio ottenuto: 81, contributo euro 1.200,00; 

2. Tam Teatro Musica Società Cooperativa, azione 2 “eventi teatrali per l’animazione della 
piazza Mons. Fortin”, progetto presentato “Racconti per il territorio – Fiaba, poesia, 
musica e teatro”, punteggio ottenuto: 63,67, contributo euro 2.032,00; 

3. Associazione Kalétheia, azione 5 “stampa e diffusione in rete di pubblicazioni sulla 
storia e la cultura dei rioni nel territorio della Consulta”, progetto presentato “Guida di 
Terranegra. Itinerari.”, punteggio ottenuto 40,33, contributo euro 1.000,00; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.232,00 sul capitolo di spesa 14117830 
“Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” Classificazione Bilancio U.01.01.1.04, Codice 
piano Finanziario U.1.04.04.01.001 (vincolo 2021AVC01) del BP 2021-2023 competenza 2021; 

3. di erogare alle Associazioni assegnatarie del contributo la relativa somma, che sarà liquidata 
con successivo atto del responsabile di procedimento, su presentazione, da parte di ciascuna 
Associazione, di regolare rendicontazione delle spese sostenute inerenti il progetto 
dell’evento/iniziativa per la cui realizzazione viene assegnato il contributo; 

4. di prevedere alle Associazioni che ne facciano richiesta l’erogazione di un acconto fino ad un 
massimo del 50% del contributo concesso come previsto dall'art 7 dell'Avviso;  

5. di dare atto che i contributi suddetti sono esclusi dal campo di applicazione dell’IVA, in quanto 
non si tratta di somme erogate a fronte di cessione di beni o prestazioni di servizi, ma di 
contributi a sostegno di attività delle Associazioni a favore della comunità, in attuazione del 
principio di sussidiarietà; 

6. di dare atto che i beneficiari di cui al presente provvedimento saranno pubblicati sul sito 
www.padovanet.it sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013.  
 

 
 
22/10/2021   
 Il Capo Settore 

Eva Contino 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 



Determina n. 2021/77/0083 

C U.01.01.1.04 14117830 U.1.04.04.01.001 1.200,00 ADAMA ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 

202102260 2021001526000 

C U.01.01.1.04 14117830 U.1.04.04.01.001 2.032,00 TAM TEATROMUSICA SOC. 
COOP. 

202102261 2021001526100 

C U.01.01.1.04 14117830 U.1.04.04.01.001 1.000,00 KALETHEIA Associazione di 
Promozione Sociale 

202102262 2021001526200 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
25/10/2021 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 


